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 Toxikologie v širokém pojetí studuje negativní důsledky chemikálií na živé

organismy. Může být rozdělena na rozmanité disciplíny, k nimž také patří

klinická toxikologie. Klinická toxikologie kombinuje analytickou chemii

a obecnou toxikologii. Zahrnuje detekci a identifikaci potenciální škodlivé látky -

drogy v biologických vzorcích. Nicméně identifikace v biologických vzorcích

často vyžaduje určení nejen mateřské látky, ale i metabolitů.

Ve většině případů je požadován k úspěšnému vedení léčby kvalitativní

močový toxikologický screening. Proto se mnoho laboratoří zajímá

o širokospektrý záchyt neznámé látky ve vzorku pacienta. Aby byly rutinní

toxikologické analýzy účinné, používané postupy musí být schopné identifikovat

rozmanité látky s časovou dostupností. Je vhodných jen několik technik.

Jednou z nich jsou kapkovací reakce typické pro dané sloučeniny. Ačkoliv

tyto testy jsou jednoduché, jsou limitovány malým počtem sloučenin.

Imunochemické metody dávají pozitivní výsledky pro určitou skupinu látek

bez přesného určení látky.

Chromatografické metody nabízí rychlý a specifický rozsah detekce látek.

Chromatografie na tenké vrstvě je dobře zavedená metoda pro velké spektrum

analyzovaných látek. Nicméně vyžaduje zkušenost personálu, aby bylo

zaručeno, že interpretace tenké vrstvy je správná. Vysokoúčinná kapalinová

chromatografie se používá pro široké spektrum analýz, proto je velmi potřebná

i v toxikologii. Hmotnostní spektrometrie je referenční metodou pro konfirmace

sloučenin. Přesto není užívána v klinických laboratořích pro screening z důvodu

její složitosti a neschopnosti dosahovat výsledky rychle.

REMEDi HS je analytické zařízení, které provádí široké spektrum záchytu

toxikologicky významných látek v moči a séru. Jedná se o systém využívající

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii s přípravou a analýzou vzorku

on-line. Průchod přes několik chromatografických kolon umožňuje extrakci,

vyčištění a separaci léčiv při následné UV detekci.
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 Cílem mé práce bylo ověřit, že analytický systém REMEDi HS lze využívat

nejen pro kvalitativní screening léčiv a drog v klinické toxikologii. V případě

potřeby je možno provádět i kvantitativní měření určených látek. K tomuto účelu

je používán zvláštní režim přístroje, kdy dochází nejen k identifikaci látek, ale

i k jejich kvantifikaci.
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3. Teoretická část
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3.1 Chromatografické metody1

Chromatografické metody umožňují nejenom dělení velmi složitých směsí,

ale také identifikaci a kvantitativní stanovení jednotlivých látek. Používají se

rovněž k izolaci látek ve velmi čistém stavu, k analytické kontrole čistoty barviv,

léčiv, rozpouštědel, k přečištění chemikálií apod. Mají široké uplatnění

v biomedicíně při izolaci bílkovin, enzymů, nukleových kyselin atd.,

ve farmakologii a toxikologii při terapeutickém monitorování hladin léčiv,

sledování léčby u toxikomanů, průkazu a stanovení léčiv a toxických látek.

V klinické biochemii mají význam při dělení steroidů, lipidů, aminokyselin,

sacharidů, izoenzymů, vitamínů, hormonů, antibiotik atd.

V praxi je nejvíce používanou metodou chromatografie na tenkých vrstvách,

vysokoúčinná kapalinová chromatografie nebo chromatografie plynová.

Chromatografické metody se zakládají na postupném ustavování rovnováhy

dělených látek mezi dvěma vzájemně nemísitelnými fázemi. Nepohyblivou,

stacionární fázi tvoří materiál, kterým je naplněna chromatografická kolona

nebo ze kterého je zhotovena tenká vrstva, na níž dělení probíhá. Pohyblivou,

mobilní fázi představuje kapalina, tj. eluční činidlo (rozpouštědlo, pufr) nebo

plyn, kterými jsou jednotlivé složky z kolony nebo z tenké vrstvy vymývány.

Dělené látky jsou různou rychlostí unášeny ve směru toku pohyblivé fáze

a různou silou jsou zadržovány na pevné fázi. Tím dochází k separaci směsi.

Při chromatografické analýze se k identifikaci a stanovení separovaných látek

využívá jejich rozdílné pohyblivosti při dělení a chování při detekci.

3.1.1 Rozdělení chromatografie2

Chromatografických metod je velké množství, proto je dělíme podle různých

hledisek.

Podle povahy fyzikálně-chemického děje, který převládá při separaci:

 Rozdělovací chromatografie - o separaci rozhoduje odlišná rozpustnost

složek vzorku ve stacionární fázi (kapalina) a mobilní fázi (kapalina nebo

plyn)

 Adsorpční chromatografie - o separaci rozhoduje různá schopnost složek

poutat se na povrch stacionární fáze (tuhá látka)

11

 Iontově výměnná chromatografie - o separaci rozhodují různě velké

elektrostatické přitažlivé síly mezi funkčními skupinami stacionární fáze

(iontoměnič) a ionty vzorku

 Gelová chromatografie – složky se separují podle velikosti na pórovité

stacionární fázi (gelu), menší molekuly se v pórech zdržují déle

(molekulově sítový efekt)

 Afinitní chromatografie – stacionární fáze je schopna vázat ze vzorku

určité složky, ke kterým má úzce selektivní vztah (afinitu)

Podle povahy mobilní fáze:

 Kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography – LC) – mobilní fází

je kapalina

 Plynová chromatografie (Gas Chromatography – GC) – mobilní fází je

plyn

Podle uspořádání stacionární fáze:

 Kolonová (sloupcová) chromatografie – stacionární fáze je umístěna

v trubici (koloně)

 Plošná (planární) chromatografie

- tenkovrstevná - stacionární fáze je umístěna na pevném plochém

podkladu

- papírová - stacionární fáze je součástí chromatografického papíru

Podle pracovního způsobu:

 Eluční chromatografie

 Frontální chromatografie

 Vytěsňovací chromatografie

Podle pracovního účelu:

 Analytická chromatografie

 Preparativní chromatografie

Uvedené rozdělení je pouze informační, neboť jednotlivé pracovní techniky se

většinou kombinují.
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3.2 Kapalinová chromatografie

Kapalinová chromatografie je separační analytická metoda založená

na rozdílné distribuci dělených látek mezi dvě různé nemísitelné fáze. Během

separace se analyt rozděluje mezi mobilní (pohyblivou) a stacionární

(nepohyblivou) fázi. Mobilní fází je kapalina. O rozdělení složek vzorku

rozhodují nejen jejich interakce se stacionární fází, ale velmi výrazně i použitá

mobilní fáze. Jednotlivé analyty jsou rozdílně zadržovány a rozdílně

zpožďovány. Čas, který stráví v mobilní resp. ve stacionární fázi, závisí

na afinitě analytu ke každé z nich. Jsou využitelné všechny možné mechanismy

separace – adsorpce, rozdělování na základě různé rozpustnosti, iontová

výměna, molekulově sítový efekt nebo specifické interakce v afinitní

chromatografii2.

Kapalinová chromatografie je vhodná i pro separaci tepelně nestálých

a netěkavých sloučenin, protože je možno pracovat za laboratorní teploty

bez nutnosti převádět vzorek na plyn. Jedná se obvykle o eluční metodu.

3.2.1 Adsorpční kapalinová chromatografie2

Adsorpční kapalinová chromatografie (LCS) využívá mezimolekulových

přitažlivých sil mezi stacionární fází a analytem. Jako adsorbenty se používají

zrnité materiály na bázi silikagelu. Pro dobrou adsorpci je nutný velký povrch

těchto adsorbentů. Na povrchu zrn se nachází silanolové skupiny. Analyt je

zadržován polárními interakcemi. Adsorpční aktivita adsorbentu je dána jeho

polaritou a počtem adsorpčních míst. Přítomnost vody v systému snižuje jeho

aktivitu, protože se váže na adsorpční místa.

Rozpouštědlo i rozpuštěné látky soutěží o místa na povrchu stacionární

fáze. Vhodná volba rozpouštědla je proto důležitá pro eluci analytu. Nepolární

analyty jsou eluovány nepolárními rozpouštědly a polární analyty polárními.

Mobilní fáze by neměla mít příliš velkou viskozitu, aby nekladla velký odpor

proti převodu hmoty a protékala kolonou při určitém tlaku s dostatečnou

rychlostí. Nesmí chemicky narušovat nebo vymývat stacionární fázi.

Mobilní fáze je charakterizována svojí eluční silou. Čím má rozpouštědlo


[…]


s přístrojem pracovala, proto nebylo třeba se seznamovat s jeho

základním provozem, který jsem dobře znala. Systém je nastaven

v kvalitativním režimu, který je využíván po celých dvacetčtyři hodin denně

pro klinické účely. Kvantitativní analýzy jsem prováděla ve speciálním

nastavení, které bylo pro mě novým poznatkem a které jsem se naučila

používat.

Ačkoliv není možné pracovat s kalibrací ve smyslu správné laboratorní

praxe, výsledky splnily naše očekávání. Programové vybavení umožňuje

kalibraci pouze jednou vybranou koncentrací látky, kdy je stanoven fixní faktor,

pomocí kterého jsou vzorky přepočítávány na koncentrace. Pro srovnání byly

provedeny kalibrace ve dvou koncentračních hladinách, kdy bylo zjištěno, že

hodnota fixního faktoru se změnila minimálně.

Vzhledem k tomu, že je analytický systém využíván pro klinické potřeby,

vzorky byly měřeny v průběhu dvou měsíců, čímž byla testována i životnost

kolon, která je definována počtem nástřiků. Tento údaj je však relativní, protože

v okamžiku zhoršené separace, která se projeví asymetrií píků, chvostováním,

anebo v důsledku znečištění kolon balasty dojde k vysokému tlaku na jedné či

více kolonách. V tomto případě je třeba provést purifikaci nebo výměnu

inkriminované kolony.

Navzdory výše uvedeným podmínkách výtěžnost dopadla uspokojivě.

Hodnoty se pohybovaly mezi 94 – 104%. Průměrná výtěžnost pro codein,

N-desmethyl byla 97,67%, pro morphin 6-acetat byla 98,96% a pro fenfluramin

96,48%. Hodnoty směrodatných odchylek byly lepší v nižších koncentracích.

Zvyšující se koncentrace korelují v jisté míře s hodnotami směrodatné odchylky,

což je dáno symetrií píku a delším časem eluce látky z kolony. Pro codein,

N-desmethyl se hodnoty směrodatné odchylky pohybovaly v rozmezí

2 - 20 ng/ml, průměrná hodnota byla 11,14 ng/ml. Pro morphin 6-acetat se

hodnoty směrodatné odchylky pohybovaly v rozmezí 7 – 21 ng/ml, průměrná

hodnota byla 14,34 ng/ml. Pro fenfluramin se hodnoty směrodatné odchylky

pohybovaly v rozmezí 7 – 12 ng/ml, průměrná hodnota byla 10,50 ng/ml.

Průměrná hodnota variačních koeficientů pro codein, N-desmethyl byla 3,79%,
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pro morphin 6-acetat byla 4,19% a pro fenfluramin 1,58%. Byly zjištěny nejnižší

koncentrace záchytu měřených analytů na kolonách. Pro codein, N-desmethyl

byla hodnota nejnižší změřené koncentrace 50 ng/ml, pro morphin 6-acetat

100 ng/ml a pro fenfluramin 500 ng/ml.

Z dnešního pohledu nejsou plně využity vnitřní standardy pro kvantitativní

hodnocení. Systém nebere v úvahu jejich výtěžnost při konkrétní analýze, tudíž

nebere v potaz stav separačních kolon, kdy ke konci jejich životnosti se mění

i plocha píků separovaných vnitřních standardů. Je kalkulováno pouze s jejich

retenčními časy v hodnocení kvality analýzy. Přesto se dá měření koncentrací

analytickým systémem REMEDi HS chápat jako velmi dobrá semikvantitativní

analýza.

Všechny výsledky byly naměřeny v moči. Z důvodu přítomnosti průměrné

biomatrice byla směsná moč připravena z výběru dvaceti pacientů, kteří měli

negativní toxikologický nález. Moč se nejvíce využívá pro odhad míry intoxikace

ve srovnání s klinickými výsledky. Tento biologický materiál je také nejsnáze

dostupný v relativně dostatečném množství. Jsem si vědoma, že měření

kvantity v séru by bylo analyticky zajímavější, avšak z ekonomických aspektů

byla zvolena pouze moč. Lze očekávat, že měření v séru by přineslo podobné

výsledky, pouze by došlo ke změně biomatrice. V séru musí být nejprve

odstraněny bílkoviny. I přesto dochází k zanášení analytických kolon a hrozí

jejich kratší životnost.

Při měření kvantity analytický systém REMEDi HS umožňuje identifikaci

i ostatních separovaných analytů, i když nebyla provedena jejich kalibrace

a nemají fixní přepočítávací faktor. Analyty nejsou tedy kvantifikovány, jsou

však vytištěny v pracovním protokolu v seznamu identifikovaných látek. Tím lze

spojit měření kvantity i kvality v jedné analýze. Odhad odpadů analytů v moči by

mohl velmi dobře sloužit klinikům k monitorování intoxikace. Problémem však

zůstává dostupnost standardů potřebných ke kalibracím, zvláště v oblasti

návykových látek.

Analytický systém REMEDi HS je unikátní a v kategorii rychlého

toxikologického screeningu je nenahraditelný. Po léta je užívaný především

v zemích západní Evropy, v naší republice je ojedinělý. Je škoda, že jeho

komerční produkce končí, avšak bude pravděpodobně nahrazen systémem

s vyšší specifickou detekcí typu hmotnostní spektrometrie.
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7. Závěr
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 Byla provedena kalibrace třech vybraných sloučenin v režimu měření

kvantity analytického systému REMEDi HS.

Byly změřeny vzorky moče, které obsahovaly tyto tři vybrané látky v osmi

různých hladinách koncentrací.

Z výsledků lze vyhodnotit, že analytický systém REMEDi HS by mohl velmi

dobře sloužit pro semikvantitativní analýzy, i když jeho hlavní těžiště v klinické

laboratoři je v rychlém toxikologickém screeningu farmakologicky významných

a návykových látek.
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