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II. Posudek oponenta

Studentka Jaroslava Burešová Nedvídková předložila BP, která se zabývá možností využít analytický systém

REMEDi HS pro kvantitativní analýzu exogenních látek v biologickém materiálu. Experimenty byly provedeny

v ˇUstavu klinické biochemie a diagnostiky Fakultní nemocnice v Hradci Králové, kde je studentka také

zaměstnána. Práce je pečlivě a logicky uspořádaná, obvyklého členění a má přiměřený obsah i rozsah 51

stran. Je dokumentována schématy, grafy a tabulkami. Na ně nejsou v textu odkazy. Část nazvaná Výsledky

obsahuje pouze tabulky a obrázky. Podle mého názoru by alespoň stručný slovní doprovod nebyl na škodu.

Citováno je 15 literárních pramenů. V textu se téměř nevyskytují překlepy.

K práci mám následující připomínky:

I když v teoretické části analytický systém popisujete, zřejmě by to chtělo nějaké schéma nebo detailnější

popis a vysvětlení funkcí. Jedná se o přepínání kolon? Používá se jedna mobilní fáze či více fází? Jak

vlastně funguje saturátor a kde je v toku mobilní fáze zařazen?

Na str. 19 píšete, že je požadována minimální plocha pro píky vnitřních standardů, ale není uvedeno, jaké

koncentrace IS a jak velkého nástřiku se to týká.

Na straně 26 je zřejmě jeden z mála překlepů: název „pentasulfonová kyselina“. Jak to má být správně a k

čemu tato látka slouží? Nepříliš šťastně je volen název Codein, N-desmethyl.

Píšete, že se systémem REMEDi HS již máte zkušenosti a že vaše laboratoř jej již delší dobu využívá pro

kvalitativní analýzu. Proč jste se rozhodli až nyní využít jeho možnosti kvantitativního stanovení exogenních

látek? Proč uvádíte možné použití REMEDi HS jen jako semikvantitativní?

Přes uvedené drobné nedostatky jsem toho názoru, že se jedná o kvalitní BP, jejíž přínos tkví především v

rozšíření použití unikátního analytického systému v oblasti kvantitativního stanovení toxikologicky

významných látek. Proto práci doporučuji k obhajobě.
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